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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problema-

tikou stmívání LED světelných zdrojů. Cí-

lem této práce bylo prozkoumat možnosti

řízení a napájení LED světelných zdrojů

a následně navrhnout funkční stmívač na

základě teoretických poznatků.

Výsledkem této práce je obecný přehled

možností řízení LED světelných zdrojů a se-

strojený nízkonapěťový stmívač, založený

na principu PWM regulace.

Klíčová slova: PWM, LED

Vedoucí: Ing. Marek Bálský, Ph.D.

Abstract

This bachelor thesis is about dimming of

LED light sources. The aim of this work

was to investigate possibilities of control

and power supply of LED light sources

and subsequently design functional dim-

mer based on theoretical knowledge.

The result of this work is a general

overview of the possibilities of controlling

LED light sources and a low voltage dim-

mer, based on the principle of PWM regu-

lation.

Keywords: PWM, LED

Title translation: Application of

dimmers for LED dimming
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Kapitola 1

ÚVOD

Dnešní společnost si žádá od rodinných domů, kanceláří či jen dekoračního osvětlení co

největší míru komfortu a pohodlnosti a zároveň co nejnižší množství spotřebované energie.

Tyto dva směry jsou velmi složité na realizaci tak, aby bylo učiněno v obou směrech zároveň.

Účinné řízení světelných zdrojů je tedy primárním způsobem jak vyhovět oběma těmto

směrům.
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Část I

TEORETICKÁ ČÁST
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Kapitola 2

OBECNÉ INFORMACE O LED SVĚTELNÝCH

ZDROJÍCH

2.1 Princip LED

LED neboli Light-Emitting Diode v překladu světlo vyzařující dioda je polovodičová

elektronická součástka, která je založena na optoelektrickém jevu polovodiče. Pokud

takovým materiálem (P-N přechodem) protéká proud, dochází ke zmíněnému jevu a jsou

vyzařovány fotony. Na P-N přechodu dochází k rekombinaci děr a elektronů a při tomto

procesu vzniká energie, která může být vyzářena v podobě fotonů či pohlcena materiálem

(vznik tepla). Toto velmi ovlivňuje šířka zakázaného pásu, pravděpodobnost, že dojde ke

světelné emisi, roste s šířkou zakázaného pásu. Například křemík má šířku zakázaného

pásu 1,1 eV a energie vzniklá při průchodu elektrického proudu je z velké části vstřebávána

materiálem ve formě tepla, což může být pro součástku nebezpečné. Využívají se tedy

materiály, které mají šířku zakázaného pásu vyšší, tedy ty materiály, kde emise fotonů již

bude na úrovni, která nám umožní užitečné využití. Využívá se galium-arsenidových diod,

které mají šířku zakázaného pásu rovnu 1,34 eV. Zde je již velká část energie vyzářena v

podobě elektromagnetického vlnění, avšak v oblasti neviditelného infračerveného záření.

Proto se experimentovalo dále a zjistilo se, že vhodným přidáním fosforu, tedy diod galium-

arsenid fosfid se velmi zlepší vlastnosti a hlavně se vlnová délka vyzařovaného světla posune

do viditelné oblasti. Tato LED vyzařuje červené viditelné záření. [1, 2] Podobným způsobem

se experimentovalo s různými materiály a použitím správných materiálů s různou šířkou

zakázaného pásu vznikají LED, které vyzařují viditelné záření mnoha barev (zelené, žluté,

oranžové LED). Na obrázku 2.1 je jedna z prvních LED vyráběných u nás.

5

2. OBECNÉ INFORMACE O LED SVĚTELNÝCH ZDROJÍCH ..................

Obrázek 2.1: Tesla LQ-100 [3]

2.2 Bílé LED světelné zdroje

Speciálním odvětvím vývoje je výroba LED, které umí svítit bílým světlem. Toto odvětví

je velmi důležité, protože se jedná o plnohodnotnou náhradu klasických světelných zdrojů

při nesrovnatelně nižší spotřebě elektrické energie. Bílé LED jsou zpravidla tvořeny LED

zdroji emitující záření modré barvy, na které je deponován luminofor. Lze použít i mnohé

jiné LED zdroje, ale vždy je zapotřebí vybrat správný luminofor, aby teplota chromatičnosti

vyzařovaná světelným zdrojem byla co nejvíce podobná teplotě chromatičnosti denního

světla. Pro zajímavost uvádím název často používaného luminoforu - yttrito-hlinitý granát

dopovaný cérem (Ce:YAG). [4]

2.3 Historie LED

Fyzikální podstata LED je již velmi dlouhou dobu známa. Již roku 1907 objevil britský

inženýr Henry Joseph Round elektroluminiscenci, tedy schopnosti materiálu při průchodu

elektrického proudu vyzařovat viditelné záření. První krok tak byl učiněn. Trvalo však

několik desítek let, než se roku 1962 podařilo vytvořit první funkční polovodičovou LED

diodu. Ta emitovala červenou barvu a byla tak na dlouhou dobu devíti let jedinou možnou.

Kvůli svému nízkému výkonu mohla být použita jen velmi zřídka, sloužila jako ukazatel,

tedy kontrolka v různých přístrojích, od měřících zařízení až po televizory či telefony.

Jednalo se však o pouhé výjimky a použití bylo jen v tom nejlepším, co bylo k dostání.

V roce 1971 se situace trochu změnila. Objevilo se více barev, konkrétně zelená, žlutá,

oranžová a to dalo další impuls pro rozšíření této stále zatím velmi drahé a neprozkoumané

součástce. Na volný trh se dostávají LED diody teprve až v průběhu 80. let či spíše začátku

let 90. Byl zvýšen jejich výkon, rozšířila se nabídka barev a technologie se zlevnila a byla tak

použitelná v daleko širším spektru možností. Užívalo se jich především jako nejrůznějších

6

........................... 2.4. Výhody a nevýhody LED světelných zdrojů

kontrolek ve spotřebičích. 90. léta znamenala vývoj čistě bílých a modrých LED a také

aplikace luminoforu. Také se poprvé na scénu dostaly vícebarevné LED a tím končí tento

boj o více barev. V novém tisíciletí je vývoj v oblasti LED svítidel zaměřen především na co

nejvyšší účinnost a na to, která firma představí LED čip s vyšším ziskem lm

W
. Momentálně

nejvyšší dosažená hodnota je přes 300 lm

W
při teplotě chromatičnosti 5150 K dosažená

v laboratorním prostředí a již naráží na fyzikální vlastnosti polovodičových materiálů.

Maximální běžně prodávané zdroje mohou dosahovat hodnot vyšších 120 lm

W
. Avšak i tak

se jedná o výborné hodnoty, které jsou důvodem nahrazování klasických světelných zdrojů

právě LED technologií. [5]

2.4 Výhody a nevýhody LED světelných zdrojů

2.4.1 Výhody LED světelných zdrojů

První a asi nejvíce diskutovanou výhodou LED světelných zdrojů je jejich účinnost a

s ní spojená nízká spotřeba elektrické energie. Oproti klasickým wolframovým žárovkám

mají až 90 % úsporu energie vynaložené na stejné parametry vyzářeného světla. To souvisí

se světelným tokem, který lze získat z jednoho wattu elektrické energie. Klasická žárovka

dosahuje hodnot okolo 13-14 lm

W
oproti tomu nejlepší dostupné LED zdroje i více jak

120 lm

W
. Což je značný rozdíl a zde je jejich hlavní výhoda. S vysokou světelnou účinností

souvisí i dobré tepelné vlastnosti. LED diody se nezahřívají, tak jak je známo u klasických

žárovek. Další nespornou výhodou je okamžitý start takovéhoto zdroje, což oceníme na

frekventovaných místech s častým zapínáním světel. Dále je důležité uvést, že LED světelné

zdroje mohou být umístěny i v nebezpečných a znečištěných místech, jelikož mohou být plně

zapouzdřeny a nedosahují vysokých teplot. Obecně LED světelné zdroje mají více výhod

než nevýhod, z tohoto důvodu se také masově rozšiřují a je to prozatím nejperspektivnější

zdroj světla.

Seznam výhod LED..1. Účinnost a nízká spotřeba elektrické energie..2. Okamžitý start..3. Dlouhá životnost..4. Ekologie
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2. OBECNÉ INFORMACE O LED SVĚTELNÝCH ZDROJÍCH ....................5. Dobrá návratnost..6. Dobré mechanické vlastnosti

2.4.2 Nevýhody LED světelných zdrojů

Nevýhod LED světelných zdrojů není mnoho, avšak samozřejmě jako u všeho jich stále

hodně nalezneme. V současné době je hlavní nevýhodou poměrně vysoká pořizovací cena,

což samozřejmě odrazuje od masového rozšiřování. Pomineme-li tyto ekonomické aspekty,


[…]


předem připravit a vyvrtat do ní otvory pro součástky. Následně bylo provedeno zasazení

plošného spoje do instalační krabice. V příloze A jsou vloženy fotografie z výroby.
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TESTOVÁNÍ A MĚŘENÍ VÝROBKU

8.1 Vlastní měření

Na sestaveném stmívači bylo provedeno pomocí kolorimetru s možností snímání časového

průběhu jasu měření závislosti jasu na střídě D a sledování úrovně flickeru. K navrženému

stmívači jsem jako koncový spotřebič zakoupil LED pásky složené z tří modrých a červených

LED. Pásky jsou napájeny napětím 12 V a mají výkon 4W

m
.

8.1.1 Flicker

Blikání, z angličtiny běžně přejato jako flicker je jev, který je přítomný ve všech světelných

zdrojích. Jedná se o jev spojený s frekvencí vyzařovaného světla. Lidské oko je adaptováno

na určitou maximální rozlišovací schopnost a vyzařované světlo frekvence nižší než přibližně

100 Hz může způsobit zpozorování blikání. To může způsobit mimo zrakové nepohody, také

zdravotní potíže, neurologické problémy, boleti hlavy, únavu, a podobně. Z tohoto prostého

důvodu je vhodné se na toto zaměřit a při návrhu flicker hlídat. [11]

8.1.2 Použité zařízení

Měření bylo provedeno kolorimetrem Admesy Brontes. Na obrázku [8.2] je ilustrováno

uspořádání měření.

37

8. TESTOVÁNÍ A MĚŘENÍ VÝROBKU ............................

Obrázek 8.1: Postup zjišťování flickeru [12]

COLORIMETR ADMESY BRONTES

měřící systém 3 x křemíková dioda

měřící úhel 6 ◦

frekvence měření svítivosti 18 kHz

frekvence měření barevnosti 5 kHz

Tabulka 8.1: Základní specifikace použitého přístroje

Obrázek 8.2: Uspořádání měření

8.1.3 Výsledky měření

Měření probíhalo v celé pracovní oblasti stmívače, tedy od nejnižšího jasu až po jas

maximální. Celkově bylo provedeno deset měření. Nastavovanou proměnou byla v tomto

případě střída D, kterou jsem měnil s krokem od 0 do 1 s krokem 0,1. Naměřené průběhy

jsou přiloženy v příloze B. Na obrázku 8.3 je znázorněna závislost souřadnice Y na střídě D.

Použitý kolorimetr zaznamenává hodnoty v několika trichromatických soustavách. Pro
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účely tohoto měření bylo nejvhodnější zvolit soustavu XYZ, kde je souřadnice Y přímo

úměrná jasu. Z proložených hodnot je patrné, že s rostoucí střídou, respektive proudem do

zátěže, roste jas lineárně. Nelze však předpokládat, že při dalším zvyšování proudu diodou,

poroste jas stále úměrně proudu. To souvisí s ohřevem PN přechodu diody, tedy s tím, že

více energie se přeměnění v teplo nikoliv ve viditelné záření.

střída D [-] Souřadnice Y [-]

0,1 6,43

0,2 11,69

0,3 18,35

0,4 27,02

0,5 36,99

0,6 42,63

0,7 44,44

0,8 51,56

0,9 55,72

1,0 65,09

Tabulka 8.2: Naměřené hodnoty kolorimetrem

Obrázek 8.3: Průběh souřadnice Y v kolorimetrické soustavě XYZ

v závislosti na střídě D
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Kapitola 9

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce měla za úkol především zmapovat vhodné možnosti napájení a řízení

LED světelných zdrojů. Je rozdělena do dvou částí, kdy v první části jsem se zabýval

především teoretickým popisem problematiky a v části praktické jsem tuto teorii ověřoval.

Výsledkem je zjištění, že řídit a napájet LED zdroje není jednoduchou záležitostí a vyžaduje

mnohé teoretické i praktické dovednosti, které mi tato bakalářská práce umožnila ze značné

části osvojit.

V druhé části, která je stěžejní částí celé práce, jsem se zabýval sestrojením stmívače,

pracujícího na základě PWM modulace. Tato část je koncipována jako ověření teoretických

předpokladů uvedených v první části práce. PWM modulace je vhodný a často využívaný

způsob jak docílit účinného a co nejméně ztrátového řízení LED. Povedlo se mi docílit

navržení a sestrojení funkčního stmívače, kterým lze stmívat LED světelné zdroje či dokonce

řídit otáčky elektromotoru. Provedení je realizováno tak, aby bylo možno stmívač připojit na

osciloskop a pozorovat průběhy nabíjecího kondenzátoru a na výstupu stmívače. Vyrobený

stmívač je tedy vhodný nejen pro konečné řízení zařízení, ale i pro demonstraci principu

funkce PWM modulace.

Po tvorbě této práce mne napadá několik možných zlepšení či návrhů na další rozšíření

této práce. Asi základní možností je implementace tohoto stmívače na úroveň softwaru.

Respektive pokusit se tento stmívač vytvořit pomocí mikroprocesoru, respektive realizovat

PWM modulaci softwarově. To by otevřelo mnohé možnosti, zejména mne napadá možnost

vzdáleného ovládání. Další oblastí je aplikace tohoto stmívače na síťové napětí.
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Příloha A

FOTODOKUMENTACE VÝROBY STMÍVAČE

Obrázek A.1: Osazování instalační krabice součástkami
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Obrázek A.2: Vrtání děr pro součástky
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Obrázek A.5: Hotový přípravek
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Obrázek A.6: Hotový přípravek s příslušenstvím

50

Příloha B

NAMĚŘENÉ PRŮBĚHY JASU V ZÁVISLOSTI NA

STŘÍDĚ

Obrázek B.1: Měření 1 - střída D = 0,1

Obrázek B.2: Měření 2 - střída D = 0,2
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