I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti užití stmívačů pro světelné diody
Jméno autora: Jiří Kvaček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektroenergetiky
Oponent práce: Ing. Rudolf Bayer, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Secar Bohemia, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídá rozsahem a obtížností zadání bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce pana Kvačka splnila zadání práce, resp. body pokynů pro vypracování.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Pan Kvaček ve své práci provádí návrh a konstrukci elektronického zařízení, jehož vlastnosti jsou částečně v poslední části bakalářské práce ověřovány měřením. Zvolený postup je tedy až na detaily, uvedené v části „Odborná úroveň“ tohoto posudku, správný.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce pana Kvačka odpovídá odborností požadavkům studenta bakalářské studijní etapy. Nicméně k obsahu práce bych měl řadu výtek. Velké výhrady mám např. k zaměňování symbolu pouzdra bipolárního tranzistoru a mosfetu v obrázcích 7.1 a 7.2. Provedení plošného spoje navrhovaného zařízení neodpovídá zásadám správné technické praxe. Např. osazování vývodových součástek pro danou desku plošných spojů se provádí výhradně z jedné strany. Dráhy spojů by měly být co nejkratší a odrušovací součástky, jako např. blokové kondenzátory, mají být osazeny co nejbližší k pouzdrům součástek, kterých se týkají. U takto jednoduchého zapojení by bylo navíc vhodné použít pouze jednovrstvý plošný spoj. Dále je třeba upozornit na množství nepřesností v textu, např. v odstavci 5.3 je psáno, že pro PWM je frekvence konstantní, přitom např. pro PWM s konstantní dobou sepnutí toto tvrzení neplatí. Nicméně celkově práce, co do odborné úrovně, působí dobře, proto ji hodnotím stupněm C.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce pana Kvačka je vzhledově velice dobře formátována zřejmě pomocí Texové šablony. Obsahuje všechny části pro typ dané závěrečné práce. V rámci některých odstavců nebo dokonce vět však autor popírá předešlá tvrzení, např. odstavec 2.4.2, kde autor uvádí, že nevýhod LED světelných zdrojů není mnoho, avšak nalezneme hodně nevýhod. V práci je obsažena řada obrázků, na které v textu chybí odkazy, a které nejsou řádně popsány. Lze uvést např. obr. 6.4, ve kterém chybí legenda průběhů uvedených v grafu. Rozsahově práce plní požadavky kladené na bakalářské práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr</i>

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V práci pana Kvačka je uvedeno v části Literatura 16 použitých zdrojů, na které jsou podle požadavků uváděny odkazy v textu či u převzatých obrázků a grafů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student Jiří Kvaček ve své bakalářské práci vypracoval návrh schématu stmívače pro světelné zdroje LED, realizoval toto zařízení a také provedl ověření jeho funkce pomocí kolorimetru Admesy Brontes. I když práce obsahuje řadu nepřesností v textu a po odborné stránce by bylo potřeba provést některé úpravy, celkově na mě práce působí pozitivně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Dotazy k obhajobě:

- 1) Na schématu na obr. 7.1 je uvedena dioda D3, která má indikovat stav výstupu stmívače. Pokud je na kontaktu 2 připojena katoda výkonového LED světelného zdroje, jaká bude střída PWM D3 ve srovnání s výkonovou LED? Pokud bude rozdílná, jak by bylo možné zapojit D3 tak, aby indikovala stav výstupu stmívače?
- 2) Do výpočtů period nabíjení a vybíjení řídicího kondenzátoru klopného obvodu v odstavci 7.3 jste zavedl proměnnou x . Proč jste zavedl proměnný odpor potenciometru v tomto tvaru a v jakém rozsahu se proměnná x může pohybovat?

Datum: 5.6.2017

Podpis: